
 
IstitutoComprensivo Statale 

“ITALO CALVINO”  

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 
cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 
       All’Albo on line 
       Al sito web – Amministrazione trasparente 
       www.calvinovillaricca.edu.it 

Agli atti  
 
Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse I –
Istruzione –Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi.Azione10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo 
e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Avviso pubblico n. OODGEFID/19146 del 06/07/2020 Per il supporto a studentesse e studenti delle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici. 
Codice Identificativo progetto: PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-516; CUP: J81D20000450006 
Titolo del progetto: “La scuola ti sostiene”  
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, della fornitura di “Materiale Pubblicitario , mediante 
Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale complessivo pari a € 913,12 (novecentotredici/12) IVA inclusa, nell’attuazione del 
PROGETTO PON FSE “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado”. 
C.I.G.: ZF6320DA97 
CUP: J81D20000450006 
CODICE UNIVOCO: UF3VSR 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
Vista la L. n. 241/1990;  
Vista la L. n. 59/1997; 
Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, con  particolare riferimento all'art. 
32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre, all’art. 80 in materia di motivi di esclusione dell'operatore 
economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e all’art. 36 c. 2) lett. a) in materia di procedure di 
affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00; 
Visto il D.I. n. 129/2018;  
Vista la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività negoziale e per 
la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture sotto soglia europea ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 2019/2022 approvato con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 3 del 10/09/2020;  
Visto il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 10/02/2021;  
Visto l’Avviso pubblico n. OODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Per il supporto a studentesse e studenti delle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici”; 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/
http://www.calvinovillaricca.edu.it/




Viste le delibere del Collegio docenti e del Consiglio di istituto con le quali è stata approvata la presentazione della 
candidatura da parte della scuola ai progetti relativi ai fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
Vista la nota MI prot. n. AOODGEFID/26362 del 03/08/2020 e l’elenco delle graduatorie definitive dei progetti 
autorizzati per la Regione Campania;  
Vista la nota MI Prot. AOODGEFID/28320 del 10/09/2020, indirizzata a questa Istituzione scolastica, che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, Codice 
identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-516, Titolo modulo “La scuola ti sostiene”, importo 
autorizzato € 21.411,77;  
Visto il decreto  n. 3 del 13.10.2020 avente oggetto: “Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione 
al Programma Annuale 2020 di cui all’Avviso pubblico PON “Per la scuola” prot. n. AOODGEFID/19146 del 6 
Luglio 2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri 
di testo e kit scolastici”;  
Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020”; 
Vista la Comunicazione  Dirigenziale prot. n. 4368 del 06.11.2020 avente ad oggetto:  Avvio progetto PON FSE 
“Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado”;  
Vista la delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 13/10/2020, con la quale si autorizza l’iscrizione in bilancio 
Programma Annuale 2020 del finanziamento di € 21.411,77  assegnato al Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-
2020-516; 
Visto il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 4185/06-03 del 29/10/2020 di assunzione del finanziamento nel 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 
Vistele Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, recanti ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali hanno inter 
alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “..… la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 
Vistol’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge n. 208 del 2015, 
che prevede che «tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (…) stipulate da Consip 
S.p.A.»; 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 
145 del 2018, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207»; 
Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, “fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione)”;  
Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto 
di Acquisto (ODA), trattativa diretta (TD), richiesta di offerta RDO;  
Visto l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”;  
Visto l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 
Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”;  
Visto l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”;  
Ritenuto che ilprof. Raffaele Ruggiero, Dirigente Scolastico dell’IC “I. Calvino” di Villaricca, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  
Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
Visto l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;  
Dato atto della necessità di affidare la fornitura in oggetto consistente in “diari scolastici come materiale 
pubblicitario da concedere in agli studenti dell’IC I. Calvino di Villaricca, , per un importo stimato di € 913,12 
(novecentotredici/12) IVA inclusa;  
Verificato che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per 
la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative idonee a 
soddisfare i fabbisogni dell’Istituto;  
Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione 
in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
Consip “Acquistinretepa” la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella dell’operatore 
economico New Business Via Umberto Forti n. 6 56121 Loc. Montacchiello (PI) Tel. 050/3163919 P.I. 
02293080509; 
Tenuto conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo contrattuale complessivo pari 
a € 913.12 (novecentotredici/12) IVA inclusa; rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto si ravvisa la 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, la congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità dei beni forniti e sono compresi le spese di spedizione ed il trasporto;  
Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la fornitura de qua;  
Considerato che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima della 
stipula del contratto, la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche e 
che nel contratto saranno inserite specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’operatore la presentazione di una garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, né di 
una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, ed è inoltre prevista l’applicazione di una riduzione 
del prezzo complessivo;  
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG);  
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara C.I.G.: ZF6320DA97 
Considerato che la spesa complessiva, quantificabile in € 214,88, trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2021 ed è inferiore ai valori di soglia previsti dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, e che l’Istituzione Scolastica potrà pertanto procedere all’acquisizione in oggetto 
mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto “Libri 
di testo e dizionari” da concedere in comodato d’uso agli studenti dell’IC I. Calvino di Villaricca, all’operatore 



economico New Business Via Umberto Forti n. 6 56121 Loc. Montacchiello (PI) Tel. 050/3163919 P.I. 
02293080509, per un importo pari a € 913.12 (novecentotredici/12) IVA inclusa;  
- di autorizzare la spesa complessiva di circa €€ 913.12 (novecentotredici/12) IVA inclusa, da imputare sul capitolo 
A03-10 “Didattica – Progetto PON Kit Didattici 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-516” dell’esercizio finanziario 2021;  
- di nominare il Dirigente scolastico, prof. Raffaele Ruggiero, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, e Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  
- di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto 
www.calvinovillaricca.edu.it., ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
          prof. Raffaele Ruggiero 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                    Digitale e delle norme ad esso connesse 
 
 
 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/

		2021-06-10T11:08:53+0200
	RAFFAELE RUGGIERO




